Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020043000044

44

Nº 82, quinta-feira, 30 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 763, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais;

Considerando os termos do Processo n° 23110.010098/2020-13; resolve:
1. APOSENTAR, voluntariamente, a servidora CLESIA TERESINHA DE LIMA

RIBEIRO, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, código de vaga 330642, Classe E, Padrão
414, matrícula SIAPE nº 1099765, lotada na Faculdade de Odontologia, com fundamento no
artigo 3º, da E.C.103/2019 c/c no artigo 6º da E.C. 41/2003, com proventos integrais e 4%
(quatro por cento) de anuênios.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 764, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais;

Considerando os termos do Processo n° 23110.010841/2020-35; resolve:
1. APOSENTAR, voluntariamente, o servidor CEZAR ARTHUR TAVARES PINHEIRO,

ocupante do cargo de Médico-Área, código de vaga 330677, Classe E, Padrão 115,
matrícula SIAPE nº 1099936, lotado na Faculdade de Medicina, com fundamento no artigo
3º, da E.C.103/2019 c/c no artigo 6º da E.C. 41/2003, com proventos integrais e 4% (quatro
por cento) de anuênios.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 233, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
processo nº 999055384.000003/2020-61, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ALINE MARIA REICHERT DE OLIVEIRA, SIAPE nº
1206264, para a função de Coordenadora da Coordenadoria Permanente de Processo
Seletivo Discente (CPPSD), a partir de 01/05/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHOS SEI DE 28 DE ABRIL DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro de 2020, TORNA SEM
EFEITO o afastamento do país dos seguintes servidores:

Nº 287 - GUSTAVO HOEPFNER, publicado no DOU de 03/03/2020, Seção 2, p.
44 (Processo nº 23112.003973/2020-91).

Nº 288 - ROSEMEIRE APARECIDA SCOPINHO, publicado no DOU de 02/03/2020,
Seção 2, p. 65 (Processo nº 23112.002050/2020-11).

Nº 289 - GUSTAVO HOEPFNER, publicado no DOU de 03/03/2020, Seção 2, p.
44 (Processo nº 23112.003911/2020-89).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHO SEI Nº 225, DE 20 DE ABRIL DE 2020

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro de 2020, TORNA
SEM EFEITO o afastamento do país da servidora LIDIANE SOARES RODRIGUES, publicado no
DOU de 21/11/2019, Seção 2, p. 32 (Processo nº 23112.105043/2019-37).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho da Reitora de 21/02/2020, que autoriza o afastamento do país do
servidor ALEXANDRE RODRIGO NISHIWAKI DA SILVA, publicado no DOU de 02/03/2020,
Seção 2, p. 65, onde se lê: "...no período de 18/04/2020 a 26/04/2020..." leia-se: "...no
período de 26/10/2020 a 30/10/2020...".

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
PORTARIA Nº 81, DE 24 DE ABRIL DE 2020

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

a) Nomear "pro tempore" o Prof. Dr. HUGO MIGUEL PRETO DE MORAIS
SARMENTO como Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, com
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC. b) Revogar o item "a" da
Portaria 006/2018 de 30/01/2018 que nomeava o Prof. Dr. Hugo Miguel Preto de
Morais Sarmento como Coordenador do referido curso.

MARIA DA GRAÇA GAMA MELÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de
11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 330 - Art. 1º - Dispensar o servidor ADÃO MACÁRIO DOS SANTOS, administrador,
matrícula SIAPE nº 2160845, da função de Coordenador de Planejamento e
Administração do Campus de Tocantinópolis, função gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 14 de abril de 2020.

Nº 331 - Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ CARLOS PEREIRA DA COSTA JÚNIOR,
assistente em administração, matrícula SIAPE nº 0049815, para exercer a função de
Coordenador de Planejamento e Administração do Campus de Tocantinópolis, função
gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 188, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Documento nº 23402.007153/2020-11, resolve:

SUSPENDER, a pedido, o afastamento relativo ao período de 01.05 a
31.07.2020, da servidora IVANI BRYS, Professora da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 2310170, do quadro de pessoal desta Universidade, para cursar Pós-
Doutorado em Neurofisiologia na Universidade de Lund, sediada na cidade de Lund, na
Suécia e para a Swedish Research Council, devendo o período restante ser usufruído a
partir de 01.08.2020.

VALDNER DAIZIO RAMOS CLEMENTINO
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 247 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a JOSÉ DANIEL DE ALMEIDA, matrículas 1733-7/UFV e 0427483-3/Siape, ocupante
da vaga nº 336164 do cargo de Impressor, nível de classificação C, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no Art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. declarar
extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.903485/2020-65)

Nº 248 - 1. Exonerar, a pedido, a Professora ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas
10896-0/UFV e 1940761-3/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de Artes
e Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar a
Professora JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrículas 10196-6/UFV e 1767224-
7/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI
23114.903725/2020-21)

Nº 249 - Designar a Professora ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas 10896-0/UFV e
1940761-3/Siape, para ocupar a função comissionada de Coordenadora do Curso de
Graduação em Dança, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo
SEI 23114.903726/2020-76)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto e pelo art. 207 da
Constituição Federal, considerando o Plano de Contingência em Saúde, formulado pelo
Grupo de Trabalho Consultivo COVID-19, instituído pela Portaria GR nº 251/2020, de 10
de março de 2020, a Ordem de Serviço GR nº 03, de 13 março de 2020, prorrogada
pela Ordem de Serviço GR nº 04, de 27 março de 2020, e considerando os
posicionamentos dos órgãos de saúde, em cada esfera de governo, no âmbito da
União, pelo Ministério da Saúde; no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, pela
respectiva Secretaria de Saúde ou órgão equivalente; e no âmbito do município do Rio
de Janeiro, pela respectiva Secretaria de Saúde ou órgão equivalente, resolve:

Nº 345 - Art. 1º Prorrogar por 60 dias a delegação instituída pela n° 309, de 29/04/16,
a CARLA SILVANA DANIEL SARTOR, matrícula SIAPE 2923007, para exercer o Cargo de
Direção (CD-4) de Diretora da Escola de Serviço Social. Art. 2º Os efeitos desta Portaria
entram em vigor a partir de 3 de maio de 2020.

Nº 346 - Art. 1º Prorrogar por 60 dias a delegação instituída pela Portaria n° 310, de
29/04/16, a MARIA JAQUELINE ELICHER, matrícula SIAPE 1515203, para exercer o Cargo
de Direção (CD-4) de Diretora da Escola de Turismologia. Art. 2º Os efeitos desta
Portaria entram em vigor a partir de 3 de maio de 2020.

N° 347 - Art. 1º Prorrogar por 60 dias a delegação instituída pela Portaria n° 312, de
29/04/16, a SÔNIA REGINA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1194713, para exercer o Cargo
de Direção (CD-4) de Diretora da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto. Art. 2º Os
efeitos desta Portaria entram em vigor a partir de 3 de maio de 2020.

Nº 348 - Art. 1º Prorrogar por 60 dias a delegação instituída pela Portaria n° 314, de
29/04/16, a HELOÍSA HELENA ALBUQUERQUE BORGES QUARESMA GONÇALVES,
matrícula SIAPE 1315462, para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de Diretora da Escola
de Engenharia de Produção. Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir
de 3 de maio de 2020.

Nº 349 - Art. 1º Prorrogar por 60 dias a delegação instituída pela Portaria n° 315, de
29/04/16, a FÁBIO LUIZ BORGES SIMAS, matrícula SIAPE 1725199, para exercer o Cargo
de Direção (CD-4) de Diretor da Escola de Matemática. Art. 2º Os efeitos desta Portaria
entram em vigor a partir de 3 de maio de 2020.

Nº 350 - Art. 1º Prorrogar por 60 dias a delegação instituída pela Portaria n° 316, de
29/04/16, a GUSTAVO NAVES FRANCO, matrícula SIAPE 1762174, para exercer o Cargo
de Direção (CD-4) de Diretor da Escola de Letras. Art. 2º Os efeitos desta Portaria
entram em vigor a partir de 3 de maio de 2020.

Nº 351 - Art. 1º Prorrogar por 60 dias a delegação instituída pela Portaria n° 313, de
29/04/16, a CARLOS HENRIQUE SOARES CAETANO, matrícula SIAPE 2546367, para
exercer o Cargo de Direção (CD-4) de Diretor do Instituto de Biociências. Art. 2º Os
efeitos desta Portaria entram em vigor a partir de 3 de maio de 2020.

Nº 352 - Art. 1º Prorrogar por 60 dias a delegação instituída pela Portaria n° 317, de
29/04/16, a CAROLE GUBERNIKOFF, matrícula SIAPE 6362849, para exercer o Cargo de
Direção (CD-3) de Decana do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Os efeitos desta Portaria
entram em vigor a partir de 3 de maio de 2020.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,
usando das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 404/MEC, de 23/04/2009, resolve:

Nº 353 - Art. 1º Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora LETICIA
MARTINS RAPOSO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE no
1298376, CPF nº 096.724.056-50, no período de 22 a 29 de fevereiro de 2020,
incluindo trânsito, para participar do Evento BIOINFORMATICS 2020, em Valletta, Malta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UNIR
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-30T00:19:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial